II.

Licitum est reo cum aequivocatione negare veritatem Judicis legitime interroganti. Tamburini lib. 3. c. 3. §. 3. n. 5. pro hac sententia citans Delugo, Sanchez, & alios.

94 Oppositum docet S. Thomas 2. 2. q. 69. art. 1. in corp. ubi sic ait: Pertinet ad debitum justitiae, quod aliquis obediatur suo superiori in iis ad qua jus prevalens se extendit. Judex autem superior est respectu ejus qui judicatur: Et ideo ex debito teneor accusatus Judicem veritatem exponere, quam ab eo secundum formam juris exigit: Et ideo si confiteri voluerit veritatem quam dicitur teneor, vel si eam mendaciter negaverit, mortaliter peccat. Quo nihil clarior & expressius contra Tamburini assertioem dici potest.

95 Adde quod, si vera esset Tamburini sententia nunquam liceret Judicis, reos ad confessionem criminis capitalis, quantumvis sempleme probati, torturis adigere; quia iniquum est quemquam ad id cogere, quod praestare non teneor: Oppositum autem docent SS. Patres, praesertim Augustinus lib. 19. de Civit. cap. 6. Ambrosius lib. 2. de Abel & Cain cap. 9. & Eusebius Papa Epist. 1. ad Gallias Episcopos, cujus est illa sancto corpori Juris inferta, cap. 11. q. 5. ubi dicitur: Veritatem diversis cruciatibus & lateribus suis religiosis toror exigere debet: ut dum papae corporum subjiciuntur, qua gesta sunt fideliter & veraciter exquirantur. Unde Leonardus Coquanus in Commentariis super cap. 6. lib. 19. Augustini de Civit. Dei, & Covarruvias lib. practice. qu. cap. 23. num. 5. reprobandum errorem Joannis Ludovici Vives, altruentis oppositum, saltem quoad Christianos.

Ex discursu & ratione D. Thomae patet, non solum falsum, sed etiam intolerabile esse dogma Joannis Sancti in practiceis dispositionibus disp. 9. num. 7. & sequentibus, ubi (teste Diana tract. 7. Resol. 55.) asserit quod si panitentia probabiliter credat Confessorium non impensurum illi absolutionem, si fateretur confusivum peccandi, potest aequivocatione utendo negare consuetudinem; ut fiat sensus, consuetudine carere peccandi, non absolute, sed ad confitendum tibi de presenti. Et hoc etiam procedit, si credat, absolutionem se naturum, cum ad confitendum eadem peccata bis non se obligatus, nec ad patendum pudorem ex consuetudine tam nota oriundum. Idem dicitur de occasione proxima inevitabili tamen sine magno incommodo & scandalo. Nam in tali casu potest etiam panitens uti aequivocatione, licet a confessorio de tali occasione interrogetur.

Patet, inquam, doctrinam hanc perverfam, & proflus intolerabilem esse. Primo quia permittit uti aequivocatione aut restrictione mentali, quod plures graves Theologi & Doctores nunquam licere existimant, videturque innuere D. Thomas 2. 2. quest. 109. art. 3; ad 1. ubi sic dicitur: Quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana servari non potest: non autem possunt homines ad invicem servari, nisi sibi invicem credentur, tamquam sibi invicem veritatem manifestantibus. Quo dicitur utitur etiam D. Augustinus in Enchirid. cap. 22. ubi sic ait: Utique verba propterea sunt instituta, non per quos se invicem homines fallant, sed per quos in alterius quisque notitiam cogitationes suas proferat. Verbis igitur uti ad fallaciam, non ad quod infirmitas sunt, peccatum est. Unde Caramuel, licet in laxas opinionem valde propensum, in eam tamen quae aequivocationem & restrictionem mentales permittit, invenitur in Theol. fundam. num. 1082. ubi haec scribit: Est mihi innata aversio contra restrictiones mentales; tollunt enim humanam sinceritatem: tanquam pessifera damanda sunt, quoniam semel admittis aperitur omni perjurii viam; & tota differunt in eo erit, ut quod veri vocatur mendacium, naturam & malitiam non mutat, sed nomen, ita ut hodie jubetur restrictio mentali nominari: quod est verum condite factura; & scilicet specie virtutis colorare. Qui confonit illud Innocentium III. in Epist. ad Archiepiscopum Cantuariensem: Nomina tantum non res mutantur quasi mutato nomine, culpa transferatur & poena: & illud Tertullianus de carne Christi cap. 13. Omnia peritabantur aliter accipi quam sunt, & amittere quod sunt, dum aliter accipiuntur, si aliter quam suis cognominantur: fides nominum, salus proprietatum.

Deinde, Esto aequivocationes & restrictiones mentales interdum, suppositis quibusdam conditionibus, licite sint, de quo suo loco dicemus; eas tamen extendere ad tribunalia justitiae, vel poenitentiae, proflus intolerabile est: nam ut ait D. Thomas supra relatus, Ex debito teneor accusatus Judicem veritatem exponere, quam ab eo secundum formam juris exigit: Et ideo si confiteri voluerit veritatem quam dicitur teneor, mortaliter peccat. Idem a fortiori dicendum de poenitente, legitime a Confessore interrogato: cum enim in foro illo interno Confessorius habeat rationem Judicis teneor poenitens interrogatus de his quae ad forum illud spectant, qualia sunt consuetudo peccandi, vel occasio proxima, sicera respondere; nec potest sine gravi culpa aequivocationibus, aut restrictionibus mentalibus ei veritatem occultare: maxime cum Confessorius non solum habeat rationem Judicis, sed etiam Medici spiritualis, nec possit poenitenti congrua remedia ad evitanda peccata adhibere, nisi statum conscientiae ejus, subindeque pravos ejus habitus & consuetudines, ac precedenti occasiones cognoverit.

Ex his etiam patet, falsissimum esse quod aliqui docent, nempe non solum licere reo cum aequivocatione negare veritatem Judicis legitime, legitime interroganti, sed etiam jurare se rem nescire, intelligendo ita ut teneor illi dicere, vel quid simile: hoc enim non est aliud quam mendacio palliata addere perjurium: quod Augustinus lib. contra mendacium c. 18. detestatur & vehementer deplorat his verbis: O ubi estis fontes lacrymarum! Et quod facturus, quo idem, ubi nos occultabimus ab ira veritatis, si non solum negligimus cavere mendacia, sed audemus insuper docere perjurium.

III.

Ad tormenta, damnaque gravia vitanda, potest quislibet sibi falsum crimen imponere, etiam si mors sit sibi securum. Tamburini lib. 6. cap. 2. num. 12. Idem docet lib. 9. cap. 3. §. 6.

Hac assertio manifestum errorem continet, & humanae menti incuit horrorem. Primum patet ex eo quod ea quae sunt intrinsece seu ex genere sua mala, nunquam possunt esse bona & licita, nec ex intentione alicujus boni finis honestari; ut constat de mendacio, quod in nullo casu potest esse bonum & licitum, quia est intrinsece & ex genere suo malum, ut probat S. Thom. 2. 2. q. 110. art. 3; & pa-

& patet ex decreto 22. qu. 2. ubi Gratianus docet mendacium nunquam esse licitum, idque pluribus SS. Patrum testimonis probat. Unde Alexander III. in cap. super eo de usuris, respondens Panormitano Episcopo, sic ait: Scriptura sacra prohibet pro alterius vita mentiri. Sed falsum testimonium est intrinsece malum, ut docet D. Thom. 2. 2. quest. 70. art. 4. his verbis: Falsum testimonium habet triplicem deformitatem: uno modo ex perjurio, quia testes non admittuntur nisi jurati: alio modo ex violatione justitiae: & tertio ex ipso falsitate, secundum quod omnem mendacium est peccatum: Ergo nunquam licet falsum testimonium dicere, nec per consequens ad tormenta, vel gravia damna vitanda, potest aliquis sibi falsum crimen imponere.

Confirmatur: Si enim Scriptura prohibeat mentiri ad salvandam vitam proximi, ut ait Alexander III. jam relatus; a fortiori vitabitur mentiri & falsum proferre testimonium, ad procurandam mortem sibi, ut per illam tormenta, vel damna gravia vitentur.

910 Quod etiam haec Tamburini assertio horrorem humanam menti incuit, manifestum est, quia ex eo evidenter sequitur, licere seipsum absque speciali Dei jussu occidere, sicut enim qui falso testimonio alium perimit, seu perimi facit, homicida est: ita qui seipsum falso testimonio interimit, suicida est: nam quid retet quod seipsum ferro, vel lingua perimat, dummodo seipsum perimat? Unde Augustinus exponens illud Psalmi 63. Exonerans ut gladium linguas suas, dicit Judaeos, qui adversus Christum falsum dixere testimonium, ipsum occidisse gladio linguarum. Et subdit: Nisi enim lingua gladius esset, non alibi diceret idem psalmista: Filii hominum, dentes eorum arma & sagitta, et lingua eorum gladius acutus. Suicidium autem gravissimum esse peccatum, & gravius homicidio, fratricidio, & parricidio, idem S. Doctor lib. de patientia cap. 13. his verbis declarat: si parricida eo secleratorum est quam qui occidit homicidam, quia non tantum hominem, verum etiam propinquum necat. Et in ipso parricidio quanto propinquum quisque peremerit, tanto judicatur immatius: si ne dubio peior est qui seipsum occidit, quia nemo est homini seipso propinquior.

IV.

910 Licitum est cupere absolute desiderio mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis; quia nimirum ei obveniens est propriis hereditaria (a).

Hanc assertioem Tamburini lib. 5. cap. 1. §. 5. n. 19. & 33. dicit esse probabilem, subindeque in praxi tutam, & citat pro ea Castro Palaum. Illa tamen non solum improbabilis, sed etiam intolerabilis est, & vix sine animi horrore & aurium tinnitu audiri potest. Si enim licet filio cupere absolute desiderio mortem patris, intentione successionalis hereditariae, pari jure licebit viro calidi desiderare absolute desiderio mortem mariti, intentione concubendi cum ejus vidua in uxorem duenda. Pari item jure licebit viro uxorato desiderare insuper absolute desiderio mortem uxoris suae, ut ita mediatus duabus mortibus, suae nimirum uxoris, & alieni mariti, pertingat ad nuptiales amplexus ejus quam deperit. Porro sic hoc nullus dicere audeat, eo quod desiderium istud ex affectu mechae & voluptatis amoris procedat; nec illud poterit asserere, cum pariter aliud desiderium ex avaritia pullulet; & sit veluti ramusculus illius cupiditatis, quam Apollolus radicem omnium malorum appellat.

V.

910 Milites navales licite possunt ignem injicere in pulverem sulphureum, ne navis in hostium potestatem integra devoratur, vel ne hostes sunt animosiores ex parte victricia.

Hanc assertioem docet Tamburini lib. 6. cap. 2. §. 2. num. 9. ductus potissimum auctoritate Lessii, idem docentis. Eam tamen ceteri Theologi reprobandum cum Angelico Doctore 2. 2. q. 64. art. 5. ad 3. ubi haec scribit: Transitus de hac vita ad aliam feliciter, non jussum libere arbitrio hominis, sed potestati divinae: Et ideo non licet homini seipsum interficere, ut ad feliciter transeat vitam: similiter etiam nec ut quislibet miseriam praesentis vitae evadat: quia ultimum malum hujus vitae & maxime terribile est mors, ut patet per Philosophum 3. Ethic. Et ideo inferre sibi mortem ad aliam hujus vitae miseriam evadendam, est majus malum assumere ad minus mali vitandam. Similiter etiam non licet seipsum interficere propter aliquod peccatum commissum: cum quia in hoc sibi maxime nocet, quod sibi admittit necessarium poenitentiae tempus, cum etiam quia malefactorum occidere non licet, nisi per judicium publicum potestatis. Similiter etiam non licet mulierem se ipsam occidere, ne ab alio corrumpatur: quia non debet se se committere crimen maximum, quod est sui ipsius occisio, ut vitet minus crimen alienum. Non enim est crimen mulieris pro violentiam violata.

(a) Haec propositio damnata fuit ab Innoc. XI.

si consensus non adit, quia non inquinatur corpus, nisi de consensu mentis; ut Lucia dixit: constat autem minus esse peccatum fornicationem, vel adulterium, quam homicidium, & praecipue sui ipsius, quod est gravissimum, quia sibi ipsi nocet, cui maximam dilectionem debet: est etiam periculosissimum; quia non restat tempus: ut per poenitentiam excipitur. Similiter etiam nulli licet seipsum occidere ob timorem, ne consentiat in peccatum; quia non sunt facienda mala, ut veniant bona, vel ut vitentur mala, praesertim minima & minus certa; incertum autem est an aliquis in futurum consentiat in peccatum, petens est enim Deus hominem quacumque tentatione superveniente liberare a peccato. Et in resp. ad 4. ait ex August. l. 1. de civit. c. 21. Sampson alter non excusatur quod se ipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quod licenter Spiritus Sanctus hoc jussisset, quod pro illum miracula faciebat. Si autem Sampson non alia ratione excusari potest, quam recursum ad intinctum Spiritus Sancti intus moventis atque jubentis; nec milites navales, ignem in pulverem sulphureum injicientes; & ullatenus excusari poterunt, nisi eodem Spiritu Sancto infligante, pulverem accenderint, & seipso de vita extruxerint.

Confirmatur ex SS. Patribus: Augustinus enim lib. 1. de Civit. cap. 20. sic ait: In sanctis canonibus libris nullam nobis divinitus praecipitur permissum reperiri potest, ut vel ipsius adipiscenda immortalitatis, vel ullius creaturae veniunt mali causa, nobismetipsos necem inferamus. Et cap. sequenti generalem istam tradit regulam. His acceptis, quos vel lex iusto generaliter, vel ipse sua justitia Deus specialiter occidere jubet, quisquis hominem, vel seipsum, vel quemlibet occidit, homicidam criminis inaequatur. Et cap. 20. hoc dicitur (inquit) hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem sibi spontaneam mortem inferre debere, velut sustendo molestias corporales, ne incidat in perpetuas. Item Lactantius lib. 8. cap. 18. Sicut in hac vita (inquit) non nostra sponte venimus, ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod invidiam nobis assignatum est, ejusdem iustis recedendum est, qui nos in hoc corpus induxit, tamdiu habitaturus, donec jubeat emitti. Denique Idorus Pelusiotus Epist. 257. sic dicitur: Si de duobus, mari scilicet & femina, dicitur esse illud, quae Deus conjunxit homo non separet; qui animam per vim a corpore avellit, & vel laqueo se strangulat, vel cado violenta se necat, quam quaeque veniam merebitur?

Idem docent non solum omnes Theologi & Philosophi Christiani, sed etiam Ethnici: Aristoteles enim lib. 2. Ethic. cap. 7. sic ait: Mortem sibi consciscere ob fugiendam pauperiam, aut amarum vel molestum aliquid, non fortis est hominis, sed potius simidii, est enim militiae laboriosae fugere; nec quia res est honesta, appetit mortem, sed quia malum fugit. Belle etiam ait Seneca Epist. 24. Vir fortis ac sapiens non fugere debet e vita, sed exire. Et Epist. 70. Sceleris est (inquit) timore mortis mori: venio qui occidat, expecta, quid occupas? Quare suspicis alieni crudelitatis procuracionem? Verum invades carnis tuae, an parcas? Huic concinit Martialis, in quemdam Phannium, qui ut mortem quam ipsi hostis intentabat, fugeret, seipsum peremit, sic Ludens:

Hosten cum fugeret, se Phannius ipse peremit. Dic rogo, num furor est, ne moriar mori? Idem dicere licet de militibus illis, qui ne in potestatem hostium deveniant, & mortem acerbam apud eos patientur, ignem in pulverem sulphureum injiciendo, seipso perimunt; nempe ipsos mori timore mortis, seu mori ut moriantur: nam sibi manus inferre, formidinis potius est quam fortitudinis, & pusillanimitatis quam magnanimitatis, inquit August. lib. 1. de Civit. cap. 22. Concludamus ergo cum Lactantio, & dicamus: execrabilis & proflus fugienda est illa doctrina, quae homines abigit a vita.